

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức chương trình “Tuổi 15” năm học 2024 - 2025

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2024, chủ đề “Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh tự hào, vững tin theo Đảng”, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “Tuổi 15” năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao tính tự giác của đội viên, học sinh. Thông qua hoạt động thể hiện tình yêu quê hương, đất nước; tạo điều kiện cho đội viên, thiếu nhi thể hiện hoài bão, ước mơ, phát triển toàn diện, trở thành con ngoan trò giỏi, Cháu ngoan Bác Hồ, phấn đấu trở thành Đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, người công dân có ích cho đất nước.

- Thông qua chương trình giới thiệu hình ảnh hoạt động của của tổ chức Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh tại địa bàn quận; thu hút sự quan tâm, chăm lo, hỗ trợ của gia đình, nhà trường và cộng đồng xã hội đối với đội viên, học sinh chuẩn bị bước vào tuổi 15.

2. Yêu cầu: Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đánh giá thực chất và tạo được không khí vui tươi - đoàn kết - sáng tạo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Hội thi thiết kế sản phẩm tuyên truyền với chủ đề “Ước mơ tuổi 15”
(thể lệ đính kèm)

- **Đối tượng:** Đội viên, học sinh lớp 8, lớp 9 đang sinh hoạt và học tập tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn quận Phú Nhuận.

- **Số lượng:** Mỗi Liên đội THCS có ít nhất **05** sản phẩm tham gia dự thi.

- **Thời gian tham gia:** Sản phẩm dự thi ghi rõ thông tin đơn vị, gửi về Hội đồng Đội quận. Thời gian nộp sản phẩm: hạn chót ngày **08/04/2025 (Thứ ba)**.

2. Hội thi sáng tạo biểu trưng “Tuổi 15” (thể lệ đính kèm)

- **Đối tượng:** Đội viên, học sinh lớp 8, lớp 9 đang sinh hoạt và học tập tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn quận Phú Nhuận.

- **Số lượng:** Mỗi Liên đội THCS có ít nhất **01** sản phẩm tham gia dự thi.

- **Thời gian tham gia:** sản phẩm dự thi ghi rõ thông tin đơn vị, gửi về Hội đồng Đội quận. Thời gian nộp sản phẩm: hạn chót ngày **15/04/2025 (Thứ tư)**.

3. Ngày hội “Tuổi 15”:

3.1. Thời gian - Địa điểm – Đối tượng – Số lượng:

- **Thời gian:** 14g00 – 20g00, ngày **19/04/2025** (Thứ bảy).

- **Địa điểm:** Trường THPT Phú Nhuận (05 Hoàng Minh Giám, phường 9, quận Phú Nhuận)

- **Đối tượng tham gia:** Đội viên, học sinh lớp 8, lớp 9, lớp 10 đang sinh hoạt và học tập trên địa bàn quận Phú Nhuận.

- Số lượng:

+ Đối với Liên đội THCS: **30** em/trường.

+ Đoàn 11 phường: **04** em/phường. (độ tuổi từ 12 trở lên).

+ Đoàn trường THPT, TT GDNN – GDTX: **10** em/trường.

3.2. Nội dung:

- Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu

- Phát biểu khai mạc ngày hội

- Triển khai hoạt động của Ngày hội

+ Chương trình Tọa đàm "Ứng xử mạng xã hội": Giao lưu với các chuyên gia về lĩnh vực mạng xã hội để chia sẻ, định hướng xây dựng hình ảnh bản thân trên không gian mạng.

+ Gian hàng sân chơi trải nghiệm

+ Hội thi Khi tôi 15.

+ Hội thi “Duyên dáng tuổi 15”

+ Vũ điệu sắc màu tuổi 15.

- Chương trình “Tiếp nối - Truyền lửa”: giao lưu, chia sẻ cùng gương cán bộ Đoàn tiêu biểu xuất thân từ chỉ huy Đội trưởng thành.

- Tuyên dương đội viên tiêu biểu được kết nạp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Khen thưởng các hoạt động ngày hội

- Bế mạc

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- **Trưởng Ban:** Đ/c Ngô Hải Yên, Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội.

- **Phó Ban:**

+ Đ/c Trần Thị Huỳnh Như, UVBCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội;

+ Đ/c Trần Minh Thảo, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- **Thành viên:**

+ Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn;

+ Đ/c Phạm Văn Đại, Trưởng Khoa TDDT NTN quận;

+ Đ/c Hồ Kim Châu, Cán bộ Quận Đoàn.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

- Triển khai kế hoạch đến các Liên đội khối Trung học cơ sở và Đoàn 11 phường.

- Chịu trách nhiệm tổng thể nội dung.

2. Liên đội khối Trung học cơ sở:

- Chủ động tham mưu Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường về việc huy động lực lượng, chuẩn bị các nội dung tham gia Ngày hội.

- **Đối với Chương trình Tuyên dương đội viên tiêu biểu được kết nạp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:**

+ Mỗi trường giới thiệu 05 em học sinh lớp 9 có thành tích tiêu biểu, được kết nạp Đoàn từ tháng 01/2025 đến ngày 26/3/2025 để Ban Tổ chức tiến hành tuyên dương tại Ngày hội.

+ Trang phục: áo Thanh niên Việt Nam, quần dài sẫm màu, mang giày hoặc dép có quai hậu, đeo huy hiệu Đoàn.

+ Các đơn vị gửi danh sách các gương tuyên dương (STT - Họ tên - Ngày tháng năm sinh - Tóm tắt thành tích) và bản scan nghị quyết kết nạp Đoàn của các gương tuyên dương về Hội đồng Đội quận thông qua hộp thư điện tử: thieunhiphunhuan@gmail.com trước ngày 01/4/2025.

3. Đoàn 11 phường và Đoàn cơ sở khu vực trường học: cử lực lượng tham gia các nội dung ngày hội được phân công.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 03/2025: Xây dựng Kế hoạch trình Ban Thường vụ;
- Ngày 16/3/2025: Triển khai kế hoạch;
- Ngày 19/4/2025: Tổ chức chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Tuổi 15” năm học 2024 - 2025 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai và thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch đã đề ra. / *Thuyet*

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: BTG-ĐN, BTN, HĐĐ;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- BGH, BGĐ các trường THPT, TT GDNN – GDTX;
- BGH 06 trường THCS;
- Đoàn 11 phường;
- BCH Đoàn các trường THPT, TT GDNN – GDTX;
- TPT 06 trường THCS;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Hải Yên



THẺ LỆ

Tổ chức Ngày hội “Khi tôi 15”

(Đính kèm Kế hoạch số 300-KH/ĐTN-HĐĐ ngày 14 tháng 3 năm 2025
của Ban Thường vụ Quận Đoàn)

I. Hội thi thiết kế sản phẩm tuyên truyền với chủ đề “Ước mơ tuổi 15”.

1. Nội dung:

- Trình bày về ước mơ xây dựng quận Phú Nhuận trong tương lai.
- Thông điệp của cá nhân gửi đến mọi người để chung tay thực hiện ước mơ.

2. Quy định đối với sản phẩm dự thi:

- Sản phẩm trình bày trên giấy A3, đơn vị tự chuẩn bị khung.
- Thiết kế hiện đại, có màu sắc tương thích, hình khối phù hợp; ngôn ngữ: Tiếng Việt.
- Sản phẩm dự thi là sản phẩm nguyên bản, không sao chép bất cứ nguồn nào mà chưa được sự cho phép về mặt sở hữu trí tuệ, hình ảnh, âm thanh, lời thoại.
- Sản phẩm dự thi phải có nội dung và hình thức phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam.
- Sản phẩm đã đoạt giải ở các cuộc thi khác không được tham gia cuộc thi.
- Ban Tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm pháp lý nếu phát sinh bất cứ vấn đề nào liên quan đến bản quyền của các yếu tố được sử dụng trong tác phẩm dự thi. Sản phẩm có vấn đề liên quan bản quyền sẽ bị loại khỏi Cuộc thi hoặc bị thu hồi giải thưởng (nếu phát hiện sau khi trao giải).

3. Tiêu chí chấm điểm:

Tổng điểm: 100 điểm/sản phẩm, trong đó:

- Tính sáng tạo, độc đáo: **20 điểm**;
- Tính thẩm mỹ, bố cục hài hòa: **20 điểm**;
- Nội dung thông tin rõ ràng, chính xác, phù hợp với chủ đề: **30 điểm**;
- Kỹ năng thiết kế, chất lượng trang trí: **30 điểm**.

4. Cơ cấu giải thưởng: giải thưởng bao gồm hiện kim/quà và giấy khen:

+ 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 04 giải Khuyến khích

Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

II. Hội thi sáng tạo biểu trưng “Tuổi 15”:

1. Nội dung: thực hiện sáng tạo, trang trí biểu trưng “Tuổi 15” do Ban tổ chức cung cấp.

2. Quy định đối với sản phẩm dự thi:

- Sản phẩm trình bày trên fomex 5 ly bằng các chất liệu như: gạo, nếp, đậu, giấy xoắn, hoa giả, ống hút, sao giấy, bông vải, nút dây, đơn vị tự chuẩn bị khung.

- Thiết kế hiện đại, có ứng dụng trang trí các vật liệu công nghệ điện tử, phát sáng bằng năng lượng xanh...

- Kích thước: 60x80cm.

3. Tiêu chí chấm điểm:

Tổng điểm: 50 điểm/sản phẩm, trong đó:

- Tính sáng tạo, độc đáo: **20** điểm;

- Tính thẩm mỹ, bố cục hài hòa: **15** điểm;

- Kỹ năng thiết kế, chất lượng trang trí: **15** điểm.

4. Cơ cấu giải thưởng: giải thưởng bao gồm hiện kim/quà và giấy khen:

+ 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích

Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

III. Ngày hội “Tuổi 15”:

1. Chương trình Tọa đàm “Ứng xử mạng xã hội”: Giao lưu với các chuyên gia trên lĩnh vực mạng xã hội để chia sẻ, định hướng xây dựng hình ảnh bản thân trên không gian mạng:

- Thời gian: 14g00 – 15g00, ngày 19/4/2025 (thứ Bảy)

- Địa điểm: Hội trường trường THCS Ngô Tất Tố

- Số lượng:

+ Liên đội THCS: **10** em/đơn vị

+ Đoàn 11 phường: **04** em/đơn vị

+ Đoàn trường THPT, TT GDNN – GDTX: **10** em/đơn vị

2. Hội thi Khi tôi 15:

2.1. Thời gian: 14g30 – 16g30, ngày 19/4/02025 (thứ Bảy)

2.2. Địa điểm: Phòng học khu E trường THCS Ngô Tất Tố

2.3. Số lượng:

- Mỗi Liên đội THCS thành lập 01 đội thi
- Số lượng đội thi: 5 thí sinh/đội

2.4. Nội dung:

a) Lời chào tuổi 15:

- Thời gian dự thi là 02 phút.
- Nội dung: Đội thi giới thiệu về đơn vị của mình, thành viên của đội, thông điệp của đội mình gửi đến hội thi.

- Hình thức dự thi:

+ Khuyến khích sử dụng các hình thức như: hát, hò, vè... Có thể sử dụng đạo cụ minh họa.

+ Đảm bảo cả 05 thành viên đều tham gia phần thi

+ Không sử dụng thành viên khác để tham gia phần thi.

- Các thức chấm điểm: Tổng điểm của phần thi là **20 điểm** bao gồm

+ Nội dung trình bày: 10 điểm

+ Hình thức trình bày sinh động, sáng tạo: 05 điểm

+ Có thông điệp, khẩu hiệu của đội: 03 điểm

+ Sáng tạo trong cách trình bày: 02 điểm

b) Tuổi 15 hiểu biết:

- Nội dung: Tìm hiểu kiến thức về truyền thống, lịch sử quận Phú Nhuận, các địa điểm lịch sử trên địa bàn quận. Kiến thức về pháp luật, an toàn giao thông, kỹ năng cần thiết cho đội viên, học sinh.

- Hình thức:

+ Trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm bằng hình thức giơ bảng đáp án A, B, C, D.

+ Sau khi MC đọc câu hỏi sẽ có hiệu lệnh “Hết”. Các đội thi đồng loạt giơ bảng.

+ Sau hiệu lệnh “Hết” của MC đội không giơ bảng đáp án sẽ không có điểm của câu hỏi đó.

+ Câu trả lời đúng được **02 điểm**. Sai không có điểm.

c) Tuổi 15 chung sức:

- Nội dung: Các đội dự thi thuyết trình về ước mơ tuổi 15 của mình. Ước mơ có thể về nghề nghiệp; hoài bão tương lai; về định hình hình ảnh cá nhân; ước mơ về xây dựng quận Phú Nhuận, quê hương, đất nước; ước mơ về xây dựng gia đình hạnh phúc; ước mơ về xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực...

- Thời gian: Mỗi đội có thời gian tối đa 7 phút để trình bày.

- Hình thức:

+ Thuyết trình có hình ảnh minh họa. Khuyến khích sử dụng hình thức tiêu phẩm, có sản phẩm minh họa.

+ Phần dự thi phải đảm bảo sự có mặt của cả 5 thí sinh.

+ Có thể sử dụng người ngoài thành viên của đội để minh họa cho phần thi của đội. Số lượng thành viên hỗ trợ không quá 5 người.

+ Sau phần trình bày của đội dự thi. Ban giám khảo sẽ có câu hỏi dành cho từng đội.

* Lưu ý: Các đội dự thi gửi kịch bản trình bày về cho Hội đồng đội thẩm định nội dung qua mail: thieunhiphunhuan@gmail.com. Hạn chót ngày **08/4/2025**.

- Tiêu chí chấm điểm: Tổng điểm: **60 điểm**, trong đó:

+ Nội dung thông tin rõ ràng, phù hợp với chủ đề: 30 điểm.

+ Minh họa sinh động, phù hợp: 10 điểm

+ Tính sáng tạo, độc đáo: 10 điểm.

+ Trả lời câu hỏi từ Ban giá khảo: 10 điểm.

2.5. Cơ cấu giải thưởng:

- Căn cứ vào điểm của 03 vòng thi, ban tổ chức sẽ tiến hành trao giải thưởng.

- Giải thưởng bao gồm hiện kim và giấy khen: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba.

Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

3. Hội thi “Duyên dáng tuổi 15”:

3.1. Thời gian: 17g30 – 18g00, ngày 19/4/2025 (thứ Bảy)

3.2. Địa điểm: Hội trường trường THCS Ngô Tất Tố

3.3. Số lượng:

- Mỗi Liên đội THCS: tối thiểu 04 thí sinh dự thi (02 nam – 02 nữ)

3.4. Nội dung:

- Mỗi đội dự thi sẽ giới thiệu về nguồn gốc, nét văn hóa của 02 dân tộc Việt Nam thông qua trang phục, điệu nhảy/múa, hát, ẩm thực...

- Thí sinh trình bày trên nền nhạc do Ban tổ chức chuẩn bị.

3.5. Tiêu chí chấm điểm: Tổng điểm 50 điểm, bao gồm:

- Giới thiệu đầy đủ về nguồn gốc, văn hóa của các dân tộc: 10 điểm

- Sáng tạo trong trình diễn: 10 điểm

- Biểu diễn nét văn hóa đặc trưng của dân tộc: 20 điểm

- Thuyết trình trôi chảy: 10 điểm

3.6. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải thưởng bao gồm hiện kim và giấy khen: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích.

Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

4. Vũ điệu sắc màu tuổi 15:

4.1. Thời gian: 18g00 – 18g45, ngày 19/4/2025 (thứ Bảy)

4.2. Địa điểm: Hội trường trường THCS Ngô Tất Tố

4.3. Số lượng:

- Mỗi Liên đội THCS thành lập 01 đội dự thi.

- Đội dự thi ít nhất 15 thí sinh.

4.4. Nội dung:

Trình diễn bài múa/nhảy tự biên dựa trên nhạc phẩm “Tuổi mười lăm”, sáng tác: Trương Quang Lục. Ban tổ chức sẽ cung cấp nhạc phẩm cho các đơn vị.

4.5. Tiêu chí chấm điểm: Tổng điểm 50 điểm, bao gồm

- Động tác đều đẹp: 30 điểm

- Sáng tạo trong biểu diễn: 10 điểm

- Đầu tư về trang phục, đạo cụ: 10 điểm

4.6. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải thưởng bao gồm hiện kim và giấy khen: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải khuyến khích

Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.